
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 
 
 

ПРИКАЗ 
 

 

№  522       от     14 сентября  2020 г.                                    р.п. Екатериновка 

 

Об итогах мониторинга качества воспитания 

и социализации обучающихся в  

в общеобразовательных организациях  

Екатериновского муниципального района 

 

        На основании приказа министерства образования Саратовской области 

от 20 июля 2020 года № 1005 «Об утверждении Концепции оценки качества 

образования по направлению «Система организации воспитания  и 

социализации обучающихся в  общеобразовательных организациях 

Саратовской области» в общеобразовательных организациях  

Екатериновского муниципального  района проведен мониторинг качества 

воспитания и социализации обучающихся в общеобразовательных 

организациях  Екатериновского муниципального  района. 

     Целью мониторинга являлось определение эффективности действий 

органов местного самоуправления по управлению процессами воспитания и 

Социализации обучающихся общеобразовательных организаций района.  

При проведении мониторинга было организовано самообследование 

качества образования в образовательных организациях на основе метода 

экспертного оценивания. В контексте мониторинга собрана информация на 

основе следующих показателей: показатели эффективности управленческой 

деятельности, результативности работы по воспитанию и социализации 

обучающихся, детско-родительских отношений и степени включенности 

родителей (законных представителей) в образовательный и воспитательный 

процесс, поддержки классных руководителей со стороны муниципального 

района. В соответствии  с протоколом заседания рабочей группы по 

подготовке переговорной площадки августовского совещания 2020 года 

«Инновационные направления развития системы воспитания в Саратовской 

области» от 05 августа 2020 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

           1.Детально проработать результаты мониторинга оценки качества 

образования по направлению «Система организации воспитания и 

социализации обучающихся  в общеобразовательных организациях и 

определить эффективные управленческие решения в области воспитания и 

социализации обучающихся; 

           2.Рассмотреть вопрос о разработке и утверждении  муниципального 

нормативно-правового акта, регламентирующего систему мер поддержки 

классных руководителей; 

 



 

           3. МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района» организовать  эффективную 

поддержку образовательных организаций и педагогических работников, 

усилив работу по следующим направлениям: 

-организовать повышение квалификации по направлению «Воспитание 

обучающихся», довести долю повысивших квалификацию по направлению 

«Воспитание обучающихся» до 30% ежегодно; 

-организовать систему выявления профессиональных дефицитов 

педагогических работников в области воспитания и социализации 

обучающихся; 

-организовать и провести методические мероприятия с учетом 

профессиональных дефицитов педагогических работников в области 

воспитания и социализации обучающихся; 

-создать методические объединения классных руководителей и повысить 

эффективность их деятельности; 

-создать систему муниципальных конкурсных мероприятий для классных 

руководителей; 

           4. Рекомендовать руководителям  общеобразовательных учреждений 

Екатериновского муниципального района: 

-изучить инновационный опыт по проблемам воспитания обучающихся и 

расширить спектр внедрения инновационных разработок в 

общеобразовательных учреждениях; 

-пересмотреть критерии и показатели для выплаты стимулирующей части 

заработной платы педагогических работников с целью повышения доли 

суммарных баллов критериев и показателей эффективности работы 

классного руководителя. 

          5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник управления образования 

администрации Екатериновского  

муниципального района                                                                   Н.М. Сизов 

 

 

 


